
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 
dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l 
lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să 
îl citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 

Săptămâna 36 
 

D, 30 oct. –  Iov 40----42, 2 Cor. 5:11----21, Ps. 45, Pv. 22:14. 

L, 31 oct. – Ecl. 1----3, 2 Cor. 6:1----13, Ps. 46, Pv. 22:15. 

Ma, 1 noiem. –  Ecl. 4----6, 2 Cor. 6:14----7:7, Ps. 47, Pv. 22:16. 

Mi, 2 noiem.– Ecl. 7----9, 2 Cor. 7:8----16, Ps. 48, Pv. 22:17----19. 

J, 3 noiem. – Ecl. 10----12, 2 Cor. 8:1----15, Ps. 49, Pv. 22:20----21. 

V, 4 noiem. – Cânt. C. 1----4, 2 Cor. 8:16----24, Ps. 50, Pv. 22:22----23. 

S, 5 noiem. – Cânt. C. 5----8, 2 Cor. 9, Ps. 51, Pv. 22:24----25. 

Cele zece porunci 
şi tabla înmulŃirii 
nu sunt în pericol 

de a deveni 
demodate.  

Să ne rugăm pentru… 
 

… o inimă mulţumitoare – 
să ne disciplinăm în a 
practica mulţumirea la adresa 
Celui care ne dăruieşte tot 
ceea ce avem, să dovedim 

prin trăirea noastră recunoştinţă pentru 
purtarea Lui de grijă şi mulţumire pentru 
că ne-a ales şi ne-a mântuit.  
 

“Binecuvântează, suflete, pe Domnul şi 
nu uita niciuna din binefacerile 

Lui!” (Psalmul 103:2) 

Citeşte    
Biblia  

într-un an!     

 
 ANUNł 

În cadrul serviciului divin din 
această seară, vom celebra 

“Sărbătoarea MulŃumirii”. Astfel, 
vom aduce mulŃumirile noastre 

înaintea lui Dumnezeu prin cântare, 
rugăciune, versuri, mărturii şi 

predicarea Cuvântului. Să venim 
aşadar cu o inimă recunoscătoare la 
această sărbătoare, invitând şi un 

prieten care nu-L cunoaşte personal 
pe Dătătorul tuturor lucrurilor. 

 
 

 

 
 
 

  

 “O poartă deschisă către ceruri” 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 C e este, de fapt, recunoștința? Și mai mult, ce reprezintă ea pentru un 
copil al lui Dumnezeu? 
 Recunoștința este o atitudine, un mod de a gândi, a trăi și a 

acționa, un simțământ care ar trebui să ne însoțească mereu, chiar și atunci când 
trecem prin valea umbrei morții, când nu înțelegem de ce tocmai noi trebuie să trecem 
pe acolo. Înarmați mereu cu bucuria mântuirii prin Domnul nostru Isus Hristos, având 
tot timpul în minte imaginea vie a sacrificiului suprem de la Golgota, vom putea avea 
o altfel de atitudine – o atitudine recunoscătoare; vom putea să percepem încercările 
din viața noastră ca pe o modalitate plină de iubire a Părintelui Ceresc de a ne șlefui, 
modela și desăvârși pentru Împărăție, fiind pe deplin încredințați că nimic nu e 
întâmplător - Dumnezeu are un plan clar pentru viețile noastre. Să nu uităm nicicând 
promisiunea Lui : “#u te-ndoi, ci crede că-n ceasul cel mai greu/ Clipită de clipită 
veghează Dumnezeu!” 
 Singurul mod prin care putem să Îi dăm mulțumire Tatălui pentru ceea ce a 
făcut pentru noi, este să fim mereu plini de bucurie, să găsim în fiecare zi noi motive 
de recunoștință și să ne manifestăm această bucurie și cu cei din jurul nostru: să nu 
uităm să mulțumim pentru părinții noștri - cei care atunci când ne-am născut, i-au 
mulțumit Domnului pentru noi și, mai apoi, ne-au fost mereu alături, călăuzindu-ne pe 
calea credinței; apoi bunicii, frații și surorile, soțul/soția – care, fiecare în parte, au un 
rol bine stabilit de Dumnezeu în viețile noastre și pe care, să nu uităm, i-am primit în 
dar.        (continuare în pag. 3) 

RecunoştinŃa  

Mulţumiţi lui Dumnezeu pentru toate lucrurile; 
căci aceasta este voia lui Dumnezeu, în Hristos 

Isus, cu privire la voi.  
(1Tes.5:18) 



  
 

www.poartacerului.ro 

UUUU    
n sondaj realizat recent arată că românii sunt 
printre cele mai nemulţumite popoare din lume. 

Peste 70% dintre cei intervievaţi s-au declarat nemulţumiţi de 
ceea ce au. În Europa, doar bulgarii sunt mai nemulţumiti decât 
noi, iar în lume, mai nemulţumiţi decât noi sunt locuitorii din 
Somalia, Uzbekistan, Libia şi alte ţări asiatice. Prin urmare, 
românii sunt aproape la fel de nemulţumiţi ca acele popoare 
care înfruntă foametea, sărăcia şi violenţa la cote extreme. �oi 
suntem doar puţin mai mulţumiţi decât ei, deşi situaţia noastră 
generală ca ţară este mult mai bună.  

Între cei intervievaţi cu siguranţă au fost şi creştini. �e 
punem problema nemulţumirii generalizate. Ca popor, ne 
raportăm mereu la ce are “Vestul” şi uităm ce avem noi. Uităm 
că în Somalia mii de oameni mor de foame şi de holeră, că ţări 
precum Libia nu mai ştiu demult ce înseamnă pacea sau că ai 
noştri creştini mor martiri în ţări care nu le permit libertatea 
credinţei. Creştini fiind, ne-am obişnuit să ne raportăm de multe 
ori la ce are “celălalt mai bun decât noi” şi uităm să fim 
mulţumiţi cu ce avem noi. Uităm să apreciem ceea ce suntem sau 
avem şi nu permitem mulţumirii să se manifeste.  

La noi, românii, cauza cauzelor este invidia. La care se 
adaugă mândria sau orgoliul. Am fost crescuţi în spiritul acesta: ca 
noi nu-i nimeni! #oi suntem creştini de 2000 de ani, noi suntem 
deştepţi, frumoşi etc. Aceasta atrage invidia. #imeni nu se poate 
compara cu noi. Pe noi nu ne poate învăţa nimeni. #oi le ştim pe 
toate, iar dacă se spune ceva bun despre altcineva, îl ponegrim şi îi 
asasinăm caracterul ca să dovedim ca nu-i mai bun ca noi. Şi de 
aici apare "roada" celor două, "copilaşul" lor: nemulţumirea. 
Ciudat este că suntem nemulţumiţi doar de confort, de lucruri sau 
bunuri materiale, de anumite dorinţe neîndeplinite şi prea puţin sau 
deloc de relaţia cu Dumnezeu, de caracterul nostru (integritate, 
bunătate, răbdare, credincioşie sau loialitate...) de "pocăinţa" 
noastră. Remediul? Realismul! Ca să nu zic "pocăinţa", acest 
cuvânt a ajuns deja prea pervertit. Pentru mulţi, pocăinţa egal 
fariseism, religiozitate, înşelăciune chiar. Dar, când eşti realist, cel 
puţin te vezi aşa cum eşti. Ce faci de acolo înainte este altă poveste. 
Dar, în final, mulţumirea este o atitudine, o stare care poate fi 
primită, învăţată şi apoi trăită! (Doru Hriscu) 

              (continuare în pag. următoare) 
 

  

Urăm  “La Mulţi     
Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează  
ziua de  naştere 
săptămâna viitoare: 
 

Duminică, 30 oct. 
     Radu BlagaRadu BlagaRadu BlagaRadu Blaga 
Luni, 31 octom.      
   Daniel CalotăDaniel CalotăDaniel CalotăDaniel Calotă    
                    Petru PapPetru PapPetru PapPetru Pap    
Marţi, 1 noiem. 
Lăcrămioara BaloghLăcrămioara BaloghLăcrămioara BaloghLăcrămioara Balogh    
                Adrian StoicaAdrian StoicaAdrian StoicaAdrian Stoica 
Miercuri, 2 noiem. 
   Eduard CosteaEduard CosteaEduard CosteaEduard Costea    
        Ovidiu HulubanOvidiu HulubanOvidiu HulubanOvidiu Huluban    
Joi, 3 noiembrie 
    Paul ColdeaPaul ColdeaPaul ColdeaPaul Coldea    
                Livia NiŃuLivia NiŃuLivia NiŃuLivia NiŃu    
            Samuel RobaSamuel RobaSamuel RobaSamuel Roba    
Vineri, 4 noiem.      
   Ligia BodeaLigia BodeaLigia BodeaLigia Bodea    
    Naomi BrehuescuNaomi BrehuescuNaomi BrehuescuNaomi Brehuescu    
                David ColdeaDavid ColdeaDavid ColdeaDavid Coldea    
        Bogdan PetreuşBogdan PetreuşBogdan PetreuşBogdan Petreuş    
Sâmbătă,  5 noiem. 
    Eveline CristeEveline CristeEveline CristeEveline Criste    
    Romică FlorescuRomică FlorescuRomică FlorescuRomică Florescu    
                Bianca ScoruşBianca ScoruşBianca ScoruşBianca Scoruş    
    Mihaela Mihaela Mihaela Mihaela łłłłărmureărmureărmureărmure    
    

“Dumnezeu să fie 
adăpostul şi sprijinul 
vostru, un ajutor care 
nu lipseşte niciodată  

în nevoi.”  
(adap. Ps. 46:1) 

INTERACTIV 
MulŃumirea - o atitudine de viaŃă 

sau nu? 

 

 
Care credeţi că ar trebui să fie sursa mulţumirii?  

Poate fi starea de mulţumire transformată  
într-o atitudine de viaţă chiar şi  

atunci când ne confruntăm cu lipsuri ? 

www.poartacerului.ro 

    (continuare din pag. anterioară) 
 

Consider că sursa mulţumirii în 
viaţă este şi trebuie să fie Dumnezeu! Într-
adevăr, mulţumirea poate fi transformată într
-o atitudine de viaţă. Pentru aceasta trebuie 
să rămânem statornici în credinţă şi să ne 
punem nădejdea doar în Dumnezeu. 

Societatea actuală pune accent pe 
"valorile" materiale, promovând un mod de 
viaţă limitat doar la viaţa de aici. Pe pământ 
pot fi lipsuri pe multe planuri, dar nădejdea 
noastră este pentru veşnicie alături de 
Mântuitorul nostru. (Ştefania Buta) 

 
În opinia mea, atitudinea mulţumitoare a unui creştin vine din trei surse. Prima 

sursă este bucuria mântuirii şi a părtăşiei cu Dumnezeu. A doua este întreţinerea unor relaţii 
binecuvântate cu familia şi cu apropriaţii, dăruind în mod constant atât iubirea şi timpul 
nostru, cât şi din bunurile noastre. O a treia sursă ar putea fi satisfacţia lucrului bine făcut 
în ce priveşte îndeplinirea rolurilor în familie, în biserică şi la locul de muncă, unde ar 
trebui să fim printre cei mai apreciaţi datorită calităţilor morale şi a hărniciei. Chiar dacă 
ajungem în situaţii grele, părtăşia cu Dumnezeu şi cu fraţii nu ne-o poate lua nimeni, putem 
dărui din iubirea şi timpul nostru chiar dacă nu avem bani, iar îndatoririle (mari sau mici) 
ni le putem îndeplini cu cea mai mare conştiinciozitate în orice situaţie ne-am afla. E greu de 
ajuns la un astfel de nivel de trăire, dar nu e imposibil, iar răsplata e mare atât pe pământ, 
cât şi în veşnicie! (Laurenţiu Trică) 
 

A fi mulţumit sau a fi nemulţumit sunt stări sufleteşti. De aceea, cred că sursa 
mulţumirii este o inimă care se încrede în Dumnezeu şi un suflet care se bucură de pace! 
Mulţumirea este un produs al modului nostru de a gândi, păstrând o atitudine de acceptare a 
voii lui Dumnezeu pentru viaţa noastră, ea putând fi atinsă chiar şi atunci când trecem prin 
lipsuri şi încercări! (Lili Gherasim)  

           ... realizat de Andreea F. 
        

“Nu sărăcia aduce supărare, ci nemulţumirea cu “Nu sărăcia aduce supărare, ci nemulţumirea cu “Nu sărăcia aduce supărare, ci nemulţumirea cu “Nu sărăcia aduce supărare, ci nemulţumirea cu 
puţin.” (Epictet)puţin.” (Epictet)puţin.” (Epictet)puţin.” (Epictet)    

(continuare din pag. 1) 
 

Și ce altă atitudine am putea adopta vizavi de un cadou, mai ales unul ceresc, dacă nu 
una de mulțumire? 
 Recunoștinta este o alegere și fie ca Domnul să ne călăuzească să alegem tot timpul să 
fim recunoscători Lui, Cel care ne-a creat și Cel care ne dă în fiecare zi șansa de a trăi încă o zi 
spre slava Lui.  
         Ildikó T. 


